
ATOS DO EXECUTIVO

ANO LVII       Cornélio Procópio, 5ª feira, 06 de Setembro de 2012         Nº 1908

DECRETO Nº 4650/12

SÚMULA: Exonera o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, o servidor APARECIDO JOSÉ DE
CASTILHO, portador do RG nº 1.663.579- SSP PR e inscrito no CPF
nº 463.414.559-68 do cargo de Auxiliar de Topografia, por moti-
vo de aposentadoria.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 03 de setembro de 2012, revo-
gando disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 04 de setembro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 4651/12

SÚMULA: Exonera a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a servidora MARIA HELENA DE OLIVEI-
RA, portadora do RG nº 5.698.604-9- SSP PR e inscrita no CPF nº
878.887.859-72 do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, por
motivo de aposentadoria.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 03 de setembro de 2012, revo-
gando disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 04 de setembro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 4652/12

SÚMULA: Exonera a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a servidora MARLENE MARTINS VIEIRA,
portadora do RG nº 3.711.902-4- SSP PR e inscrita no CPF nº
878.842.169-49 do cargo de Zelador, por motivo de aposentadoria.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 03 de setembro de 2012, revogando
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 04 de setembro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 4653/12

SÚMULA: Exonera, a pedido, o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a pedido, o servidor  ARTHUR VITOR
CONSTANTINO VIECILLI, portador do RG nº 8.603.320-8 SSP PR e
inscrito no CPF nº 034.626.169-43, do cargo de Chefe de Div.Coleta
de Lixo Urbana.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 03 de setembro de 2012, revogando
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 04 de setembro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 4654/12

SÚMULA: Exonera, a pedido, a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a pedido, a servidora RENATA DE OLIVEIRA
DUARTE, portadora do RG nº 6.614.923-4 SSP PR e inscrita no CPF nº
004.480.239-03, do cargo de Agente Administrativo.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 03 de setembro de 2012, revogando
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 04 de setembro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município



2 Boletim Oficial - nº 1908 06 de Setembro de 2012

GESTÃO 2009/2012
Av. Minas Gerais, 301 -  Caixa Postal 200

Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)
CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná

Dir. Responsável:
Ataíde Cuqui

DECRETO Nº 4655/12

SÚMULA: Exonera, a pedido, a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a pedido, a servidora VANESSA GOMES
FERNANDES, portadora do RG nº 7.775.962-0 SSP PR e inscrita no
CPF nº 049.691.239-93, do cargo de Escriturário.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 03 de setembro de 2012, revo-
gando disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 04 de setembro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 2050/12

SÚMULA: Concede Licença Prêmio à servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e exercício
regular de seu cargo, e tendo em vista requerimento protocolado em
09 de agosto de 2.012.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio, por 90 (noventa) dias, a partir de
27 de agosto de 2012, conforme dispõe o artigo 351, da Lei 216/94,
à servidora CLAUDIA MARIA CHUEIRI MIRANDA, detentora do
cargo de Professor, Grupo GMA, Nível D, Estágio 006, lotada na
Escola Municipal “Noemia de Oliveira Bruno”.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 27 de agosto de 2.012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Maria Lídia Funari

Secretária Municipal da Educação

PORTARIA Nº 2054/12

SÚMULA: Concede Licença Especial a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições legais e exercício regular
de seu cargo, e tendo em vista requerimento protocolado em 23 de
agosto de 2012.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial por 90 (noventa) dias, a partir
de 03 de setembro, conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, a
servidora APARECIDA SOLANGE AMADEU ARAUJO, detentora
do cargo de Zelador, lotado no Departamento de Educação – C.M.E.I
Nair Dantas Canário.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de setembro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Maria Lidia Funari

Secretaria Municipal da Educação

PORTARIA Nº 2055/12

SÚMULA: Concede Licença Prêmio à servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e exercício regular
de seu cargo, e tendo em vista requerimento protocolado em 12 de julho
de 2.012.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio, por 75 (setenta e cinco) dias, a partir
de 03 de setembro de 2012, conforme dispõe o artigo 351, da Lei 216/94,
à servidora SIMONI AGNOLETTI ALCOVA, detentora do cargo de Pro-
fessor, Grupo GMA, Nível D, Estágio 007, lotada na Escola Municipal
“Prof. Átila Silveira Brasil”.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de setembro de 2.012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Maria Lídia Funari

Secretária Municipal da Educação

Ratifico a dispensa nº 022/12

Autorizo a despesa, emissão de empenho, referente as serviço de
pintura na parte externa do prédio, grades e vitrôs da quadra de espor-
tes do Jardim Panorama, para PAULO R. RIIBEIRO & CIA LTDA - CNPJ.
12.658.484/0001-06, no valor total de R$5.635,00 (cinco mil e seiscen-
tos e trinta e cinco reais).  Em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/
93, alterada pela lei 8.883/94, com base Artigo 24, inciso II da Lei nº
8.666/93 e com artigo 32, inciso II da Lei Municipal nº 686/11.

Cornélio Procópio, 05 de setembro de 2012.
EVALDO FERRARI CHAGAS

Diretor Presidente

Ratifico a dispensa nº 023/12

Autorizo a despesa, emissão de empenho, referente a aquisição de
cinco telhas leitosas, para BENEDITO FERNANDES JÚNIOR - CNPJ.
04.886.660/0001-72, o valor total de R$3.300,00 (três mil e trezentos
reais). Em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93, alterada pela lei
8.883/94, com base Artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93 e com artigo 32,
inciso II da Lei Municipal nº 686/11.

Cornélio Procópio, 05 de setembro de 2012.
EVALDO FERRARI CHAGAS

Diretor Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 008/2012

A Secretaria Municipal de Administração CONVOCA as pessoas abaixo
nominadas, aprovadas no concurso Público objeto do Edital nº. 01/2011



06 de Setembro de 2012 Boletim Oficial - nº 1908 3
para comparecer ao Departamento de Recursos Humanos da Pre-
feitura do Município, do dia 10/09/2012 a 17/09/2012 das 13h00min
às 18h00min horas, para tratar de assunto de seu interesse. O
não comparecimento até a data acima implicará na automática perda
da vaga.

CARGO: PROFESSOR

NOME:

ANA BEATRIZ ALBINO

ADRIANA APARECIDA BICHACO

ANGELITA CRISTINA DE MORAES

GISELLE CASSIANO DE ARAÚJO

GABRIELLE INOJOSA FERREIRA

RENATA APARECIDA ROSSIERI

BRUNA SANTANA SOTERO

Cornélio Procópio, 06 de setembro de 2012.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

PREFEITO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Administração CONVOCA a pessoa abai-
xo nominada, aprovada no Processo Seletivo Simplificado – PSS nº
01/12 para comparecer ao Departamento de Recursos Humanos da
Prefeitura do Município, do dia 10/09//2012 a 17/09/2012 das
13h00min às 17h00min horas, para tratarem de assuntos de seu
interesse. O não comparecimento até a data acima implicará na
automática perda da vaga.

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

NOME:

PATRÍCIA DE PAULA

CLAUDIO MORENMO

THAÍS CRISTINA ROSSI

CLAUDINÉIA PEREIRA DOS SANTOS

JOÃO BATISTA DOS REIS

TATIANI XAVIER DOS SANTOS JESUS

Cornélio Procópio, 06 de setembro de 2012.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

PREFEITO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Administração CONVOCA a pessoa abai-
xo nominada, aprovada no concurso Público objeto do Edital nº. 002/
2009 para comparecer ao Departamento de Recursos Humanos da
Prefeitura do Município, do dia 10/09/2012 a 17/09/2012 das
13h00min às 18h00min horas, para tratar de assunto de seu
interesse. O não comparecimento até a data acima implicará na
automática perda da vaga.

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO

NOME:

EDGAR DE OLIVEIRA SIMÕES

RODRIGO BRANDÃO ALBANO

KARIZA DANIELY DE OLIVEIRA

ANABEL GONÇALVES DE ARAÚJO

CARGO: EDUADOR INFANTIL

NOME:

DAIANE GUERREIRO

CARGO: VIGIA

NOME:

ROSA MARIA DE FARIA

MARIA DE JESUS DA SILVA

SEBASTIÃO SÉRGIO DE ALMEIDA

CLAUDENIR JOSÉ CANUTO

Cornélio Procópio, 06 de setembro de 2012.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 058/2012 ID. Nº 2400

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

                          AMANTECH INFORMÁTICA LTDA.

OBJETO:

O presente instrumento tem por objeto a aquisição de diversos equipa-
mentos, sendo: de informática, eletroeletrônicos, mobiliário, jardinagem.

PREÇO:

O preço para a execução do objeto deste contrato é o apresentado na
proposta da CONTRATADA, devidamente aprovada pelo CONTRATAN-
TE, sendo que o valor total é de R$2.723,00 (dois mil, setecentos e vinte
e três reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

O prazo de vigência do Contrato será até 31/12/12, com início a partir da
data da assinatura deste instrumento, podendo ser prorrogado confor-
me Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

As despesas decorrentes desta contratação serão reconhecidas
contabilmente com as dotações orçamentárias:

02.05.05.182.1002.2.004.4.4.90.52.00.00.00.00 (29), fonte de recurso
0515;

06.03.08.244.1007.2.023.4.4.90.52.00.00.00.00 (127), fonte de recurso
0846;

06.05.12.365.1005.2.045.4.4.90.52.00.00.00.00 (203), fonte de recurso
0103;

06.05.12.365.1005.2.046.3.3.90.30.00.00.00.00 (204), fonte de recurso
0103.

DATA: 30/08/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO 270/2012 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/
2012

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

RAFAEL RIBEIRO SUTANA
Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 057/2012 ID. Nº 2399

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

                          ANDIPEL PAPELARIA LTDA ME.



4 Boletim Oficial - nº 1908 06 de Setembro de 2012
OBJETO:

O presente instrumento tem por objeto a aquisição de diversos equi-
pamentos, sendo: de informática, eletroeletrônicos, mobiliário, jardi-
nagem.

PREÇO:

O preço para a execução do objeto deste contrato é o apresentado
na proposta da CONTRATADA, devidamente aprovada pelo CON-
TRATANTE, sendo que o valor total é de R$1.570,00 (um mil, qui-
nhentos e setenta reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

O prazo de vigência do Contrato será até 31/12/12, com início a
partir da data da assinatura deste instrumento, podendo ser prorro-
gado conforme Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

As despesas decorrentes desta contratação serão reconhecidas
contabilmente com as dotações orçamentárias:

02.05.05.182.1002.2.004.4.4.90.52.00.00.00.00 (29), fonte de re-
curso 0515;

06.03.08.244.1007.2.023.4.4.90.52.00.00.00.00 (127), fonte de re-
curso 0846;

06.05.12.365.1005.2.045.4.4.90.52.00.00.00.00 (203), fonte de re-
curso 0103;

06.05.12.365.1005.2.046.3.3.90.30.00.00.00.00 (204), fonte de re-
curso 0103.

DATA: 30/08/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO 270/2012 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº
122/2012

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

LUIZ HENRIQUE ESTEFANUTO
Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 055/2012 ID. Nº 2397

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

                          IMPÉRIO BR DISTRIBUIDORA LTDA.

OBJETO:

O presente instrumento tem por objeto a aquisição de diversos equi-
pamentos, sendo: de informática, eletroeletrônicos, mobiliário, jardi-
nagem.

PREÇO:

O preço para a execução do objeto deste contrato é o apresentado
na proposta da CONTRATADA, devidamente aprovada pelo CON-
TRATANTE, sendo que o valor total é de R$12.699,07 (doze mil,
seiscentos e noventa e nove reais e sete centavos).

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

O prazo de vigência do Contrato será até 31/12/12, com início a
partir da data da assinatura deste instrumento, podendo ser prorro-
gado conforme Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

As despesas decorrentes desta contratação serão reconhecidas
contabilmente com as dotações orçamentárias:

02.05.05.182.1002.2.004.4.4.90.52.00.00.00.00 (29), fonte de re-
curso 0515;

06.03.08.244.1007.2.023.4.4.90.52.00.00.00.00 (127), fonte de re-

curso 0846;

06.05.12.365.1005.2.045.4.4.90.52.00.00.00.00 (203), fonte de recurso
0103;

06.05.12.365.1005.2.046.3.3.90.30.00.00.00.00 (204), fonte de recurso
0103.

DATA: 30/08/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO 270/2012 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/
2012

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

JOSÉ LUIZ BUONO
Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 060/2012 ID. Nº 2402

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

                          INFOHARD INFORMÁTICA LTDA.

OBJETO:

O presente instrumento tem por objeto a aquisição de diversos equipa-
mentos, sendo: de informática, eletroeletrônicos, mobiliário, jardinagem.

PREÇO:

O preço para a execução do objeto deste contrato é o apresentado na
proposta da CONTRATADA, devidamente aprovada pelo CONTRATAN-
TE, sendo que o valor total é de R$3.103,99 (três mil, cento e três reais
e noventa e nove centavos).

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

O prazo de vigência do Contrato será até 31/12/12, com início a partir da
data da assinatura deste instrumento, podendo ser prorrogado confor-
me Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

As despesas decorrentes desta contratação serão reconhecidas
contabilmente com as dotações orçamentárias:

02.05.05.182.1002.2.004.4.4.90.52.00.00.00.00 (29), fonte de recurso
0515;

06.03.08.244.1007.2.023.4.4.90.52.00.00.00.00 (127), fonte de recurso
0846;

06.05.12.365.1005.2.045.4.4.90.52.00.00.00.00 (203), fonte de recurso
0103;

06.05.12.365.1005.2.046.3.3.90.30.00.00.00.00 (204), fonte de recurso
0103.

DATA: 30/08/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO 270/2012 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/
2012

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

ALISON CESARI
Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 058/2012 ID. Nº 2398

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

                          MENON INFORMÁTICA LTDA.

OBJETO:

O presente instrumento tem por objeto a aquisição de diversos equipa-
mentos, sendo: de informática, eletroeletrônicos, mobiliário, jardinagem.

PREÇO:



06 de Setembro de 2012 Boletim Oficial - nº 1908 5
O preço para a execução do objeto deste contrato é o apresentado na
proposta da CONTRATADA, devidamente aprovada pelo CONTRATAN-
TE, sendo que o valor total é de R$6.532,96 (seis mil, quinhentos e
trinta e dois reais e noventa e seis centavos).

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

O prazo de vigência do Contrato será até 31/12/12, com início a partir
da data da assinatura deste instrumento, podendo ser prorrogado con-
forme Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

As despesas decorrentes desta contratação serão reconhecidas
contabilmente com as dotações orçamentárias:

02.05.05.182.1002.2.004.4.4.90.52.00.00.00.00 (29), fonte de recur-
so 0515;

06.03.08.244.1007.2.023.4.4.90.52.00.00.00.00 (127), fonte de re-
curso 0846;

06.05.12.365.1005.2.045.4.4.90.52.00.00.00.00 (203), fonte de re-
curso 0103;

06.05.12.365.1005.2.046.3.3.90.30.00.00.00.00 (204), fonte de re-
curso 0103.

DATA: 30/08/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO  270/2012 – PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 122/2012

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

JONIR ANTONIO MENON
Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 054/2012
ID. Nº 2396

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

PHENIX SERVIÇOS AUXILIARES AO TRANSPORTE AÉREO LTDA.

OBJETO:

O presente instrumento tem por objeto contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços técnicos para elaboração e pre-
enchimento do PAC – Plano de Ações Corretivas, relacionado ao RIA
– Relatório de Inspeção Aeroportuária nº 076E/SIA-GFIS de 1º/12/
2011 emitido pela ANAC – Agência Nacional de Aviação Civil e para
indicação das ações a serem tomadas pela Administração Aeroportuária
de Cornélio Procópio.

PREÇO:

O valor global deste contrato é de R$48.900,00(quarenta e oito mil e
novecentos reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

O contrato terá vigência de 03 (três) meses, contados a partir da data
de sua assinatura, podendo, no interesse da Administração, ser prorro-
gado mediante termo aditivo, observado as exigências legais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

As despesas decorrentes desta contratação serão reconhecidas
contabilmente com a dotação:

09.01.04.122.1002.2.097.3.3.90.39.00.00.00.00 (386), fonte de re-
curso 1000.

DATA: 30/08/2012

PROCESSO LICITATÓRIO 279/2012 – PREGÃO PRESENCIAL Nº
130/2012

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

RODOLFO SCHALKOSKI KIRCHNER
Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 059/2012 ID. Nº 2401

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

         ÚNICO MULTIEQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS LTDA.

OBJETO:

O presente instrumento tem por objeto a aquisição de diversos
equipamentos, sendo: de informática, eletroeletrônicos, mobi-
liário, jardinagem.

PREÇO:

O preço para a execução do objeto deste contrato é o apresen-
tado na proposta da CONTRATADA, devidamente aprovada pelo
CONTRATANTE, sendo que o valor total é de R$5.998,90 (cinco
mil, novecentos e noventa e oito reais e noventa centavos).

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

O prazo de vigência do Contrato será até 31/12/12, com início a
partir da data da assinatura deste instrumento, podendo ser
prorrogado conforme Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

As despesas decorrentes desta contratação serão reconheci-
das contabilmente com as dotações orçamentárias:

02.05.05.182.1002.2.004.4.4.90.52.00.00.00.00 (29), fonte de
recurso 0515;

06.03.08.244.1007.2.023.4.4.90.52.00.00.00.00 (127), fonte de
recurso 0846;

06.05.12.365.1005.2.045.4.4.90.52.00.00.00.00 (203), fonte de
recurso 0103;

06.05.12.365.1005.2.046.3.3.90.30.00.00.00.00 (204), fonte de
recurso 0103.

DATA: 30/08/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO 270/2012 – PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 122/2012

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

MARLON RICARDO PARREIRA
Representante Legal

Ratifico a dispensa nº 024/12

Autorizo a despesa, emissão de empenho, referente a aquisi-
ção de três armários em aço, ZÁCARI & OLIVEIRA LTDA - CNPJ.
03.344.101/0001-78, o valor total de R$1.620,00 (um mil seis-
centos e vinte reais). Em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93, alterada pela lei 8.883/94, com base Artigo 24, inciso
II da Lei nº 8.666/93 e com artigo 32, inciso II da Lei Municipal nº
686/11.

Cornélio Procópio, 05 de setembro de 2012.

EVALDO FERRARI CHAGAS
Diretor Presidente



6 Boletim Oficial - nº 1908 06 de Setembro de 2012
Processo de Dispensa nº 124/2012

 Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dispensa de
licitação, em favor da empresa RADIO CORNELIO PROCOPIO LTDA –
CNPJ 76.248.715/0001-20, para contratação de espaço em rádio
local para divulgação da Mega Feira da Primavera, que acontecerá
nos dias 12 a 16 de Setembro de 2012, no valor total de R$ 7.800,00
(sete mil e oitocentos reais) em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso II e c/c Art.
32, inciso II da Lei Municipal 686/11.

Cornélio Procópio, 05 de setembro de 2012.

Processo de Dispensa nº 123/2012

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dispensa de
lic itação, em favor da empresa SHARK MAQUINAS PARA
CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ. 06.224.121/0001-01, para revisão com
substituição de peças do veículo RETRO ESCAVADEIRA NEW
HOLLAND N35, o qual presta serviços na SEMURB, ressaltando que
a revisão deve ser feita na concessionária autorizada SHARK
MAQUINAS, na cidade de londrina por razão de seguro, no valor
total de R$1.747,71 (mil setecentos e quarenta e sete reais e setenta
e um), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 24, inciso VI.

Cornélio Procópio, 05 de setembro de 2012.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 135/2012- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 298/2012

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor preço, por
lote

 OBJETO: Contratação de serviços de revisão com substituição de
peças

CREDENCIAMENTO: Das 17h10m as 17h14m do dia 21 de setembro
de 2012.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 17h15m do dia 21 de
setembro de 2012.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - Av.
Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br a partir do dia 10 de setembro de
2012.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de
Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 04 de setembro de 2012.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 136/2012- PMCP - FORMA ELETRONICA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 299/2012

MODALIDADE: Pregão – Forma Eletrônica do tipo menor preço

OBJETO: Registrar preços de microcomputador e monitor

CADASTRO DAS PROPOSTAS: Das 08h00m do dia 19 de setembro de
2012 até as 9h00m do dia 20 de setembro de 2012.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h01m do dia 20 de setembro
2012

INICIO DA DISPUTA DE PREÇOS: Às 16h00m do dia 20 de setembro de
2012.

LOCAL: www.bbmnet.com.br “Acesso identificado no link – licitações”

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: A partir do dia 06 de setembro de
2012, nos sites:  www.bbmnet.com.br www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação - (43) 3520-8007

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de
Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 04 de setembro de 2012.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 137/2012- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 300/2012

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor preço, por lote

OBJETO: Registrar preços de peças e serviços de bicos injetores

CREDENCIAMENTO: Das 9h55m as 9h59m do dia 19 de setembro de
2012.

 ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 10h00m do dia 19 de setembro
de 2012.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - Av. Minas
Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.pr.gov.br a
partir do dia 06 de setembro de 2012.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de
Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 04 de setembro de 2012.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 138/2012- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 301/2012

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo maior desconto

OBJETO: Registrar percentual de desconto para contratação de empresa
de engenharia para execução de serviços de natureza consultiva,
econômica e executiva para a elaboração de projetos, melhoria e
manutenção das instalações elétricas do parque de iluminação pública
de Cornélio Procópio-PR.

CREDENCIAMENTO: Das 08h25m as 08h29m do dia 20 de setembro de
2012.



06 de Setembro de 2012 Boletim Oficial - nº 1908 7
ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 08h30m do dia 20 de
setembro de 2012.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - Av.
Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br a partir do dia 06 de setembro de
2012.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de
Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 04 de setembro de 2012.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 139/2012- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 303/2012

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo maior desconto

OBJETO: Registrar preços de serviços topográficos

CREDENCIAMENTO: Das 08h25m as 08h29m do dia 21 de setembro
de 2012.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 08h30m do dia 21 de
setembro de 2012.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - Av.
Minas Gerais, 301, Centro. (entrada porta lado oposto da porta
principal).

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br a partir do dia 11 de setembro de
2012.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de
Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 04 de setembro de 2012.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

RETIFICAÇÃO REFDERENTE AO BOLETIM OFICIAL N°1869

ONDE SE LÊ:

“Ata de Registro de Preços N°004/ 2012 ID 1255 a 1257”

LEIA-SE:

“Ata de Registro de Preços N°005/ 2012 ID 1255 a 1257”

RETIFICAÇÃO REFERENTE AO BOLETIM OFICIAL N°1907 PREGÃO
N°124/12

ONDE SE LÊ:

“LEÃO ENGENHARIA SA”

LEIA-SE:

“C.C.F. CMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA.”



8 Boletim Oficial - nº 1908 06 de Setembro de 2012

ATOS DO LEGISLATIVO



06 de Setembro de 2012 Boletim Oficial - nº 1908 9



1 0 Boletim Oficial - nº 1908 06 de Setembro de 2012



06 de Setembro de 2012 Boletim Oficial - nº 1908 11



1 2 Boletim Oficial - nº 1908 06 de Setembro de 2012


